
 ОБ - МУЪЉИЗАИ ТАБИАТ 

Дар миёни масъалањои глобалии экологї масъалаи истифодаи 

оќилонаи захирањои обї ва бењдошти њифзи оби тоза, ки дар њаќиќат 

њаётбахши олами њайвоноту наботот ва одамизод мебошад, маќому 

манзалати хосса пайдо намудааст. Асосгузори сулҳу ваҳдати миллї-Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон дар 

сессияи Ассамблеяи Генералии Созмони Миллали Муттаҳид соли 2003-ро 

соли байналмилаии «Оби тоза», солњои 2005-2015 Даҳсолаи байналмилалии 

«Об барои њаёт», соли 2013 соли байналмилалии њамкорї дар соњаи об, 

солњои 2018-2028 Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор» 

пешниҳод намуданд, ки аз љониби љомеаи љаҳонї хуб пазируфта шуд. 

Имрўз чандин кишварҳои дунё бинобар нокифоя будани оби нўшокии 

тоза аз дигар ҳамоякишварҳо об мехаранд. Масалан, дар Олмон, Њолланд, 

Дания, Италияи Љанубї, Сингупур оби нўшокиро бо меъёри муќарраршуда 

медињанд. 

Олимон бар он аќидаанд, ки таҳдиди норасоии об дар натиљаи яку 

якбора афзудани миќдори ањолии курраи Замин, инкишофи босуръати 

саноат ва дигар соњањо ба миён меояд. Аз ин рў, оби нўшокиро сарфакорона 

ва оќилона истифода бурдан яке аз вазифаҳои асосии ҳар фард ба њисоб 

меравад. Тавре Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои  миллат, 

Президенти Љумҳурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї  Рањмон баён 

намудаанд: «Захирањои об на танҳо неъмати бењамто, балки мењвари асосии 

рушди устувор мебошанд ва ин амр фаъолияти дастаљамъона ва муносибати 

љиддиро бо истифода ва њифзи ин захирањо ба хотири наслњои оянда таќозо 

дорад». 

Самаранок истифода бурдани об яке аз самтњои асосї дар љомеаи 

муосир ба ҳисоб меравад. Мушоњидањо нишон медињанд, ки дар айни замон 

дар курраи замин зиёда аз 3 млрд. нафар ањолии  љаҳон аз норасогии оби 

тозаи ошомиданї танќисї мекашанд. 

Хушбахтона обњои Тољикистон аз љиҳати экологї обњои нўшокї буда, 

ин эњсони табиати босаховат барои мардуми тољик аст. Мо бояд ба ќадри 

ин муъљазаи табиат расем ва онро сарфакорона истифода барем. 
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